

**BANQUE POPULAIRE ALSACE LORRAINE CHAMPAGNE**  
Société anonyme coopérative de Banque Populaire à capital variable régie par les articles L 512-2 et suivants  
du Code Monétaire et Financier et l'ensemble des textes relatifs aux  
Banques Populaires et aux Etablissements de Crédit  
Société de courtage et intermédiaire en assurances inscrite auprès de l'ORIAS n° 07 005 127  
Siège Social : 3, rue François de Curel 5700 METZ - N° 356 801 571 RCS METZ

**EXERCICE 2024**

**ACTIF**

| <i>en milliers d'euros</i>                           | <b>Notes</b> | <b>31/12/2024</b> | <b>31/12/2023</b> |
|------------------------------------------------------|--------------|-------------------|-------------------|
| Caisses, banques centrales                           |              | 127 915           | 118 346           |
| Effets publics et valeurs assimilées                 | <b>4.3</b>   | 207 042           | 187 489           |
| Créances sur les établissements de crédit            | <b>4.1</b>   | 4 375 580         | 3 576 295         |
| Opérations avec la clientèle                         | <b>4.2</b>   | 20 166 632        | 22 502 217        |
| Obligations et autres titres à revenu fixe           | <b>4.3</b>   | 6 400 114         | 5 244 657         |
| Actions et autres titres à revenu variable           | <b>4.3</b>   | 61 978            | 63 102            |
| Participations et autres titres détenus à long terme | <b>4.4</b>   | 351 940           | 351 550           |
| Parts dans les entreprises liées                     | <b>4.4</b>   | 1 198 718         | 1 154 097         |
| Opérations de crédit-bail et de locations simples    | <b>4.5</b>   | 640 343           | 812 227           |
| Immobilisations incorporelles                        | <b>4.6</b>   | 25 649            | 24 899            |
| Immobilisations corporelles                          | <b>4.6</b>   | 175 015           | 186 662           |
| Autres actifs                                        | <b>4.8</b>   | 135 396           | 151 687           |
| Comptes de régularisation                            | <b>4.9</b>   | 101 446           | 149 051           |
| <b>TOTAL DE L'ACTIF</b>                              |              | <b>33 967 767</b> | <b>34 522 278</b> |

**Hors bilan**

| <i>en milliers d'euros</i> | <b>Notes</b> | <b>31/12/2024</b> | <b>31/12/2023</b> |
|----------------------------|--------------|-------------------|-------------------|
| <b>Engagements donnés</b>  |              |                   |                   |
| Engagements de financement | <b>5.1</b>   | 1 333 687         | 1 429 905         |
| Engagements de garantie    | <b>5.1</b>   | 666 373           | 650 926           |
| Engagements sur titres     |              | 602               | 557               |

**PASSIF**

| <i>en milliers d'euros</i>                              | <b>Notes</b> | <b>31/12/2024</b> | <b>31/12/2023</b> |
|---------------------------------------------------------|--------------|-------------------|-------------------|
| Banques centrales                                       |              | 0                 | 0                 |
| Dettes envers les établissements de crédit              | <b>4.1</b>   | 9 470 110         | 8 413 205         |
| Opérations avec la clientèle                            | <b>4.2</b>   | 20 046 979        | 21 730 297        |
| Dettes représentées par un titre                        | <b>4.7</b>   | 576 354           | 479 668           |
| Autres passifs                                          | <b>4.8</b>   | 241 618           | 301 557           |
| Comptes de régularisation                               | <b>4.9</b>   | 164 582           | 193 900           |
| Provisions                                              | <b>4.10</b>  | 242 916           | 250 672           |
| Dettes subordonnées                                     | <b>4.11</b>  | 0                 | 0                 |
| Fonds pour risques bancaires généraux (FRBG)            | <b>4.12</b>  | 630 625           | 599 708           |
| <b>Capitaux propres hors FRBG</b>                       | <b>4.13</b>  | <b>2 594 583</b>  | <b>2 553 273</b>  |
| Capital souscrit                                        |              | 1 288 566         | 1 284 856         |
| Primes d'émission                                       |              | 308 964           | 308 964           |
| Réserves                                                |              | 864 480           | 829 336           |
| Ecart de réévaluation                                   |              | 0                 | 0                 |
| Provisions réglementées et subventions d'investissement |              | 8 740             | 8 204             |
| Report à nouveau                                        |              | 50 000            | 50 000            |
| Résultat de l'exercice (+/-)                            |              | 73 832            | 71 913            |
| <b>TOTAL DU PASSIF</b>                                  |              | <b>33 967 767</b> | <b>34 522 278</b> |

**Hors bilan**

| <i>en milliers d'euros</i> | <b>Notes</b> | <b>31/12/2024</b> | <b>31/12/2023</b> |
|----------------------------|--------------|-------------------|-------------------|
| <b>Engagements reçus</b>   |              |                   |                   |
| Engagements de financement | <b>5.1</b>   | 23 394            | 108 529           |
| Engagements de garantie    | <b>5.1</b>   | 767 032           | 983 616           |
| Engagements sur titres     |              | 602               | 557               |

\*Au 31 décembre 2024, conformément au règlement ANC n° 2020-10, la créance de centralisation auprès du fonds d'épargne de la Caisse des dépôts et consignations est présentée en déduction des comptes d'épargne à régime spécial au passif.

## RESULTAT

| <i>en milliers d'euros</i>                                                                         | Notes | Exercice 2024  | Exercice 2023  |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|----------------|----------------|
| Intérêts et produits assimilés                                                                     | 3.1   | 962 382        | 834 067        |
| Intérêts et charges assimilées                                                                     | 3.1   | (846 006)      | (686 054)      |
| Produits sur opérations de crédit bail et de locations simples                                     | 3.2   | 468 803        | 519 439        |
| Charges sur opérations de crédit bail et de locations simples                                      | 3.2   | (420 449)      | (498 171)      |
| Revenus des titres à revenu variable                                                               | 3.3   | 75 843         | 72 073         |
| Commissions (produits)                                                                             | 3.4   | 339 323        | 321 589        |
| Commissions (charges)                                                                              | 3.4   | (59 368)       | (55 563)       |
| Gains ou pertes sur opérations des portefeuilles de négociation                                    | 3.5   | 1 993          | 2 427          |
| Gains ou pertes sur opérations des portefeuilles de placement et assimilés                         | 3.6   | (4 047)        | (5 533)        |
| Autres produits d'exploitation bancaire                                                            | 3.7   | 16 646         | 17 240         |
| Autres charges d'exploitation bancaire                                                             | 3.7   | (20 976)       | (20 736)       |
| <b>Produit net bancaire</b>                                                                        |       | <b>514 143</b> | <b>500 780</b> |
| Charges générales d'exploitation                                                                   | 3.8   | (324 891)      | (341 078)      |
| Dotations aux amortissements et aux dépréciations sur immobilisations incorporelles et corporelles |       | (23 708)       | (23 291)       |
| <b>Résultat brut d'exploitation</b>                                                                |       | <b>165 544</b> | <b>136 411</b> |
| Coût du risque                                                                                     | 3.9   | (46 287)       | (30 170)       |
| <b>Résultat d'exploitation</b>                                                                     |       | <b>119 257</b> | <b>106 241</b> |
| Gains ou pertes sur actifs immobilisés                                                             | 3.10  | 5 399          | (7 049)        |
| <b>Résultat courant avant impôt</b>                                                                |       | <b>124 656</b> | <b>99 192</b>  |
| Résultat exceptionnel                                                                              | 3.11  | 0              | 0              |
| Impôt sur les bénéfices                                                                            | 3.12  | (19 907)       | (16 921)       |
| Dotations / reprises de FRBG et provisions réglementées                                            |       | (30 917)       | (10 358)       |
| <b>RESULTAT NET</b>                                                                                |       | <b>73 832</b>  | <b>71 913</b>  |

Certifié sincère et conforme, à Metz le 27 janvier 2025

Dominique GARNIER  
Directeur Général  
BANQUE POPULAIRE  
ALSACE LORRAINE CHAMPAGNE

